اکثریت جمعیت کشور، روستایی یا چادرنشین بودند و آن هم پراکنده: «...چندان از حقیقت دور نیست تقریباً صد نفر به هر یک میل مربع می‌افتد بلی اگر چه در بعضی اطراف مملکت خیلی بیش از این تخمین جمعیت هست...» (ملکم، 1383: 676).

شمار جمعیت روستاییان و عشایر چادرنشین را در این حدود تخمین زده اند: «روستاییانی که در سال ۱۲۲۹ ق. / ۱۸۵۰ م. بیش از ۵۵ درصد جمعیت ده میلیونی کشور را تشکیل می داد ... جمعیت شهری که کمتر از ۲۰ درصد ... و قبایل چادر نشین ۲۵ درصد جمعیت را تشکیل می دادند» (آبراهامیان، ۱۳۸۹: ۱۷ و ۱۵).

یعنی ۸۰ درصد جمعیت کشور روستانشین و عشایر کوچنده بوده اند؛ آن هم در ۱۰۰۰۰ منطقه، که از نظر رفتارشناسی و روان شناسی اجتماعی و سیاسی شگفت انگیز و قابل بحث است.

اغلب دست‌اندرکاران بخش بافندگی دستی شاهد انحطاط تدریجی و زوال نهایی این صنعت بودند. وقتی در حوالی سال‌های ۱۸۶۰-۱۸۷۰م. پارچه‌های کارخانه‌ای انگلیسی به بازارهای جنوب رسید تعداد دستگاه‌های بافندگی دستی شیراز از ۵۰۰ واحد در ۱۱۷۹ش. / ۱۸۰۰م. به ۱۰ واحد در ۱۲۳۶ش. / ۱۸۵۷م. تنزل کرد. که آنها هم پارچه زیر و خشن می‌بافتند» (فوران، ۱۳۷۷: ۱۹۸) و باز به نوشته همو: «... شهرهایی مثل کاشان که طی نسل‌های متوالی عمدتاً به بافندگی پارچه‌های ابریشمی و نخی متکی بودند عمیقاً از این روند دچار آسیب شدند. فلاندرن که در سال ۱۲۱۹ش. / ۱۸۴۰م. از کاشان دیدار کرده است، می‌نویسد: واردات مصنوعات انگلیسی، کارخانه‌های [کارگاه‌های] بزرگ کاشان را نابود کرده است» (همان: ۱۹۸) و در بخشی دیگر، آمار و ارقام شگفت‌انگیزی از انحطاط ناگهانی صنعت آباء و اجدادی ایران چنین بیان شده است: «...